
 

COPIA 

 

FONDAZIONE CASA DI RIPOSO DI 
SAN BENIGNO CANAVESE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL DIRETTORE 

 

 

 

 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

N.GEN 

49/DIR/49 

 

DATA 

27/07/2021 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA DELLA GESTIONE IN GLOBAL 

SERVICE DELLA CASA DI RIPOSO DI SAN 

BENIGNO CANAVESE (TO), PERIODO DAL 

01/11/2021 AL 31/10/2023, OLTRE 

EVENTUALE RIPETIZIONE BIENNALE (CIG 

880924421F) AVVIO DEL PROCEDIMENTO E 

APPROVAZIONE DOCUMENTI DI 

GARA      

 



 
DETERMINAZIONE N. 49/DIR/49 DEL 27/07/2021 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA DELLA 

GESTIONE IN GLOBAL SERVICE DELLA CASA DI RIPOSO DI SAN BENIGNO 

CANAVESE (TO), PERIODO DAL 01/11/2021 AL 31/10/2023, OLTRE EVENTUALE 

RIPETIZIONE BIENNALE (CIG 880924421F) AVVIO DEL PROCEDIMENTO E 

APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA      

      
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che si rende necessario provvedere al Servizio di gestione in global service della 
Casa di riposo di San Benigno Canavese;  
 
Richiamata la Deliberazione n. 17 del 06/07/2021 del Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione Casa di Riposo di San Benigno Canavese, ad oggetto: "Procedura aperta per 
l'affidamento del servizio di gestione in global service della Casa di Riposo di San Benigno 
C.se, per la durata di 24 mesi - (codice C.I.G. 880924421F). Approvazione atti di gara"; 
 
Ritenuto pertanto: 

 di avviare una procedura di gara per l'affidamento del Servizio di gestione in global service 

della Casa di riposo di San Benigno Canavese; 

 di stabilire che il servizio sarà aggiudicato con una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 di utilizzare per la scelta del contraente il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95, comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016), da valutarsi secondo i criteri indicati nell'allegato documento "Disciplinare 

di gara", facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di determinare che il servizio verrà affidato per il periodo dal 01/11/2021 al 31/10/2023; 

 di dare atto che la Fondazione Casa di Riposo di San Benigno Canavese si riserva la 

facoltà di procedere, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, alla ripetizione 

del contratto per ulteriori due anni (periodo dal 01/11/2023 al 31/10/2025); 

 di stabilire che l'importo presunto a base d'asta, per il periodo dal 01/11/2021 al 

31/10/2023, è pari ad € 1.800.000,00 (Iva esclusa), di cui € 8.460,00 (Iva esclusa) quali 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 1.791.540,00 (Iva esclusa) soggetti 

a ribasso, e nel dettaglio: 

 periodo dal 1° novembre 2021 al 31 dicembre 2022, valore stimato € 973.000,00 (Iva 
esclusa), di cui € 4.573,10 (Iva esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso; 

 periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 ottobre 2023, valore stimato € 827.000,00 (Iva 
esclusa) di cui € 3.886,90 (Iva esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 di stabilire che il valore stimato dell’appalto per l'eventuale biennio di ripetizione è pari a € 

1.985.000,00 (Iva esclusa), di cui € 9.329,50,00 (Iva esclusa) per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, pari € 1.975.670,50 (Iva esclusa) soggetti a ribasso; 

 di stabilire che l’importo complessivo, comprendente l’eventuale ripetizione biennale dei 

servizi ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, è pari ad € 3.785.000,00 (Iva 

esclusa), di cui € 17.789,50 (Iva esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 

che l'importo complessivo soggetto a ribasso è pari a € 3.767.210,50 (Iva esclusa); 

 di determinare che il Responsabile unico della procedura di gara è la Sig.ra Marina Bogni, 

Direttore della Casa di Riposo; 

 
Visti in proposito i seguenti documenti: 

 il Bando di gara; 



 il "Capitolato speciale d'appalto"; 

 il "Disciplinare di gara" e relativi allegati: 

 Allegato 1) Istanza di partecipazione e relativo allegato (DGUE); 

 Allegato 2) Attestazione sopralluogo; 

 Allegato 3) Scheda Offerta; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere all'approvazione dei citati documenti, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 5 dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 
136 in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”, il codice identificativo di gara dell’ANAC è il 
seguente: CIG 880924421F; 
 
Dato atto che i contributi dovuti ad ANAC per l'effettuazione della presente gara risultano essere 
i seguenti: 

 stazione appaltante: € 600,00; 

 partecipanti: € 140,00; 

 
Dato atto che occorre procedere alla pubblicazione del Bando di Gara sulla Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea ed in estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e 
su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, sul sito dell'ANAC, 
sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, oltre che sul sito istituzionale e all’Albo 
Pretorio dell'Ente; 
 
Preso atto che, ai fini della pubblicazione sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due quotidiani a diffusione locale, è stato richiesto un preventivo a INFO S.r.l.- via 
S. Antonio, 28 – 70051 Barletta, che ha offerto un costo totale ammontante ad € 1.358,00, 
comprensivo di Iva e di marca da bollo da € 16,00; 
 
Ritenuto tale preventivo congruo e pertanto di affidare a INFO S.r.l. di Barletta 
(P.I.04656100726) l'incarico relativo alla suddetta pubblicazione del Bando di gara e di 
provvedere al relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che, con successiva Determinazione, si provvederà alla nomina dei membri della 
Commissione Giudicatrice; 
 
Considerato che occorre procedere all'impegno di spesa relativamente al pagamento del 
contributo ANAC e alle spese di pubblicazione;  
 
Visto lo Statuto dell'Ente; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 11/01/2021, esecutiva, 
con cui è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2021; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 11/01/2021, con la quale 
è stato conferito allo scrivente l'incarico di Responsabile della struttura; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete allo scrivente ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 
marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. DI AVVIARE una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016; per l’affidamento 

della gestione del Servizio di gestione in global service della Casa di riposo di San Benigno 

Canavese, STABILENDO che: 



 il servizio in oggetto verrà affidato per il periodo dal 01/11/2021 al 31/10/2023; 

 la Fondazione casa di Riposo di San Benigno Canavese si riserva la facoltà di 

procedere, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, alla ripetizione del 

contratto per ulteriori due anni (periodo dal 01/11/2023 al 31/10/2025); 

 l'importo presunto a base d'asta, per il periodo dal 01/11/2021 al 31/10/2023, è pari ad € 

1.800.000,00 (Iva esclusa), di cui € 8.460,00 (Iva esclusa) quali oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, pari ad € 1.791.540,00 (Iva esclusa) soggetti a ribasso, e nel 

dettaglio: 

 periodo dal 1° novembre 2021 al 31 dicembre 2022, valore stimato € 973.000,00 (Iva 
esclusa), di cui € 4.573,10 (Iva esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso; 

 periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 ottobre 2023, valore stimato € 827.000,00 (Iva 
esclusa) di cui € 3.886,90 (Iva esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 il valore stimato dell’appalto per l'eventuale biennio di ripetizione è pari a € 1.985.000,00 

(Iva esclusa), di cui € 9.329,50,00 (Iva esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, pari € 1.975.670,50 (Iva esclusa) soggetti a ribasso; 

 l’importo complessivo, comprendente l’eventuale ripetizione biennale dei servizi ai sensi 

dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, è pari ad € 3.785.000,00 (Iva esclusa), di cui € 

17.789,50 (Iva esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e che l'importo 

complessivo soggetto a ribasso è pari a € 3.767.210,50 (Iva esclusa); 

 il Responsabile unico della procedura di gara è la Sig.ra Marina Bogni, Direttore della 

Casa di Riposo; 

 

2. DI UTILIZZARE per la scelta del contraente il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (ai sensi dell'art. 95, 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016), da valutarsi secondo i criteri indicati nell'allegato documento 

"Disciplinare di gara", facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. DI APPROVARE i seguenti documenti, facenti parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 il Bando di gara; 

 il "Capitolato speciale d'appalto"; 

 il "Disciplinare di gara" e relativi allegati: 

 Allegato 1) Istanza di partecipazione e relativo allegato (DGUE); 

 Allegato 2) Attestazione sopralluogo; 

 Allegato 3) Scheda Offerta; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

 in ottemperanza a quanto disposto dal comma 5 dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 

in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”, il codice identificativo di gara dell’ANAC è il 

seguente: CIG 880924421F; 

 con successiva Determinazione, si provvederà alla nomina dei membri della 

Commissione Giudicatrice; 

 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del Bando di gara o di suo estratto sulla Gazzetta 

ufficiale dell'Unione europea ed in estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

(G.U.R.I.) e su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, sul 

sito dell'ANAC, sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, e tramite 

quest'ultimo sul sito del Ministero delle Infrastrutture, oltre che sul sito istituzionale e all’Albo 

Pretorio dell'Ente; 

 



6. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l'incarico relativo 

alla pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani a diffusione 

nazionale e due quotidiani a diffusione locale, a INFO S.r.l. di Barletta (P.I. 04656100726); 

 

7. DI IMPEGNARE per tali spese di pubblicazione la somma di € 1.358,00 (comprensivo di Iva 

e di marca da bollo da € 16,00), al Capitolo 18/1 “Rimborso Anticipazione c/terzi” del Bilancio 

2021; 

 

8. DI ACCERTARE, al Capitolo 10/1 “Anticipazione c/terzi” del Bilancio 2021, tale somma di € 

1.358,00, ponendola a carico dell'aggiudicatario; 

 

9. DI IMPEGNARE la somma di € 600,00 a titolo di contributo di gara all'ANAC, al Capitolo 6/1 

“Spese Ufficio” del Bilancio 2021. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

F.to BOGNI Marina 

 

 



 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 

 

(Art.. 151, Comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 

 

IL SEGRETARIO 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 ed in particolare l’art. 183; 

 

Visto il bilancio di previsione del corrente anno; 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili sul presente atto; 

 

ATTESTA 

 

La regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria della 

spesa, nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate. 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
 2021 194 1010101 000 1 6 1 600,00 
 2021 195 3010101 000 30 18 1 1.358,00 

 

San Benigno Canavese, 28/07/2021 

 

IL SEGRETARIO 

F.to  Dott.ssa CARRERA Daniela 

 

 

____________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 28/07/2021 

 

San Benigno Canavese, 28/07/2021 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

F.to Dott.ssa CARRERA Daniela 

 

 

____________________________________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

San Benigno Canavese,  28/07/2021  

IL SEGRETARIO 

 

___________________________ 

 

____________________________________________________ 


